

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Czasu, o ile paszy starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na miesiąc. Rows for Austria, Prussia, and other countries.

CZAS

Administracja „CZASU“ w Krakowie, tudzież urzędy pocztowe. Miejsce prenumeratę kwatera S. A. Krzyżanowskiego, handel Nowakowski w Śukiennicach obok filii pocztowej.

Ogłoszenie przedpłaty. Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Maj zhr. 2-50

Kraków 5 maja. Przegląd Polityczny.

W dziennikach pojawiła się wiadomość, że dep. Euzebiusz Czerkawski ma zostać szefem sekcyjnym w ministerstwie oświaty. Pokrok zaprzecza temu stanowczo.

micznie potrójne i zamiar wciągnięcia Hiszpanii w ten sojusz, odzwierciedlają się do stronnictwa republikańskiego tych krajów, aby się tym potwornym

Mówie francuskiego ministra spraw zewnętrznych, p. Challemel-Lacour, chwali Nordd. Allg. Ztg ze względu na jej obojętność i umiarkowanie.

Ministerstwo Gladstona poniosło pierwszą, ale znaczną klęskę parlamentarną. Izba niższa parlamentu angielskiego odrzuciła bowiem, jak

Do Pol. Corr. piszą z Petersburga: „Morning Post“ donosiła w tych dniach, że Niemcy, Austria i Włochy starają się obecnie

W ks. Konstancy przejechał przez Berlin, powracając do Rosji po długim pobycie za granicą. Gdy w książę przejeżdżał z Rosji za granicę,

Marszałek Zyblikiewicz, zamykając sesję sejmową roku 1881, rozpoczął swoją mowę

„Dawno nie mieliśmy sesji sejmowej, która by zajęła umysł w tak wysokim stopniu, jak tegoroczna. Reforma administracji wycięła i trzymała

System polityczny w tym kraju opiera się na zasadzie autonomicznej, podstawą zaś autonomii jest samorząd, a samorządu gmina.

latwiejszego, jak ją zranić lub zwichnąć. Przy jej ocenieniu, w sądzie o niej i w jej

Przedewszystkiem należy mieć odwagę wyznania, że sprawa gminna i pośrednio złączona z nią reforma administracyjna

Jest to może bardzo przykre dla nas stwierdzenie istotnego stanu rzeczy — konieczne jednak dla wyjaśnienia położenia.

Reforma gminna i pokrewna jej administracyjna, nie mogą zejść z porządku dziennego u nas, bo siła rzeczy, potężniejsza od

System polityczny w tym kraju opiera się na zasadzie autonomicznej, podstawą zaś autonomii jest samorząd, a samorządu gmina.

jest najgorszym, zapoznanie popełnionych błędów, a osiągnąć, to co jest najważniejszem, ich zużytkowanie.

Reforma, jak ją nakreślił wniosek Dunajewski, ani jasno i ściśle nie została postawioną przez walczących około niej

Reforma administracyjna, zmierzająca do ściślejszego połączenia instytucji autonomicznych z administracją rządową, sięgała daleko i głęboko w cały ustrój naszego

Dalej wszelkie w tym kierunku zmiany zależne są bezpośrednio od państwowych czynników prawodawczych. Ze podobna, w całej pełni reforma, upraszczająca

Czy nie przyjdzie chwila sposobna do podniesienia reformy administracyjnej i nie rozłączalnych od niej reform? — tego oczywiście

Inaczej się rzecz przedstawia co do drugiego działu, to jest co do reformy gminnej. Ta leży w zakresie kompetencji Sejmu

Do reformy gminnej zatem przystąpić należy dopiero po zbadaniu jej i zgodzeniu się na nią w łonie większości Sejmowej,

Mniemamy, że dałaby się ona przede wszystkim osiągnąć w sprawie okręgu gminnego

KOESPONDENCYA „CZASU.“

Lwów 4 maja.

(§§) Nie wspominałem jeszcze dotąd o przygotowaniach do aktywowania działu hipotecznego w banku krajowym, ale z tego nie wynika, żeby

Dopóki projekt nie dojrzeje do normy już obowiązującej, niepodobna przytaczać szczegółów, które doznać mogą jeszcze zmiany lub modyfikacji.

Najwięcej trudności sprawiać będzie kwestya, jak postępować z pożyczkami dla włościan, aby z jednej strony dać im możliwość jaknajwiększego

Smutna konieczność rozwiązania Gorlickiej Rady powiatowej z powodu odkrytych nadużyć w gospodarstwie powiatowym, zapewne niezadługo stanie się faktem spełnionym.

Nordd. Allg. Ztg przytacza wyciągi różnych dzienników francuskich, które, omawiając przy

Dwa nowe kryte powozy,
 jeden jednokonna, drugi parokonna tj. fac-
 ton z drzwiami, w najlepszym stanie i de-
 likatnie wyrobione, są do sprzedania za
 umiarkowaną cenę u **J. Buczera**, ko-
 wala w **Biały**. (1130-4-6)

360
Szczepów owocowych
 6-7 letnich (tj. 300 jabłek i 60 gruszy) wybo-
 rowego gatunku, jest na sprzedaż we Wierni po
 40 cent. sztuka. Przy większych zamówieniach
 opuszcza się 10%, rabat. Zamówienia natychmiast
 wysłane zostaną za zgłoszeniem się do **Zarza-
 dca dóbr Kolbuszowskich, poczta Kol-
 buszowa**. (730-3-10)

500 dukatów
 zapłacę temu, kogo po użyciu
KOTHEGO WODY NA ZĘBY
 (Naszeczka 35 ct.) kiedykolwiek znawo zg-
 by zabol lub komu z ust cuchnąd będzie.
JOH. GEORGE KOTHE, emer. dostawca
 dworu. Mödling pod Wiednem, willa Kothe.
 Do nabycia we wszystkich aptekach i han-
 dlach w Galicyi. (551-11-)

PRAWDZIWE ZNIŻENIE CENY!
KAWA
 w najlepszych gatunkach prawdziwych po cenach
 en gros ze znanego składnika rozsykowego
Robt. Kap-herr, Hamburg.
 w workach po 4¹/₂ kilo rzeczywistej objętości
 (nie brutto 5 kilo zamiast netto) opłatnie i z o-
 pakowaniem za pobraniem poczt.
 Rio, mocna zhr. 3:25
 Domingo, bardzo smaczna 3:50
 Santos, bardzo mocna, piękna 3:5
 Java, zielonkawata, delikat. mocna 4:10
 Cuba, zielona, b. dobra, mocna 4:45
 Java II, złoto-zółta, b. d., delik. 4:20
 Java I, złotozółta, najlepsza 4:60
 Perłowa Mocca, dobra, spota 4:75
 Ceylon, niebieskawy ziel., szlachot. 5:30
 Ceylon perł., najwyborniejsza 5:40
 Menado najsmaczniejsza 5:35
 Mocca prawdziw. arab. najaromatycz. 6:45
 Polecić warto mieszaninę kawy: Perłowej Cey-
 lon z Java I. Wszystkie gatunki są oczyszczone
 i przesiewane a więc niema w nich kurzu śmieci
 ani czarnych ziarenek. Za szlachotność moich po-
 sylek otrzymujecie cieżę podziękowania. (58-12-13)
 Największa oszczędność, brać wprost odemnie!

**Budowniczym, właścicielom kamienie
 i budującym.**
 W celu szykiego racjonalnego wygubnie-
 nia grzyba domowego polecam **Dr. H.
 Zere-Antimerulion (przeciw
 nera Antimerulion (przeciw
 nera Antimerulion (przeciw
 nera Antimerulion (przeciw**
 Pan F. Lenert w Krakowie sprzedaje go
 bardzo tanio, w oryginalny h bezk. ch z
 wysokim rabatem. (1035-3-20)
Antimerulion wypróbow. jako
 pierwszy jedynie patentowany i
 odznaczony materiał do napusz-
 czania i izolowania w bardzo lic-
 znych wypadkach, został polecony
 i przepisany różnymi rozporząd-
 zzeniami najwyższych władz, mini-
 steryalnych i rządowych przeciw
 grzybowi, zgnilizni, wilgoci, psu-
 ściu przez robaki i niebezpieczeń-
 stwu ognia. Prospekt, poradnik i objaśnie-
 nie, także do zakł. lodowni i t. p. darmo.
Gustaw Schallehn, fabryka chem.
 w Wiedniu, X. Bez.

Materje na suknie
 tylko z trwałej dobrej wełny owczej
 dla mężczyzny średniego wzrostu 3 m. 10 cm.
 na jeden ubiór za
 zhr. 4.00 z dobrej wełny owczej; z i
 8.- z lepszej " " "
 10.- z pięknej " " "
 12.40 z najlepszej " " "
Plecy podrózne po zhr. 4. 5 8 do zhr. 12.
 Bardzo piękne ubrania, materje na spodnie, sur-
 duty, zarutki, płaszcze deszczowe, tyfiki, pa-
 kiaki, grube sukna, szewioty, trykoty, porwien,
 doskin, kamgarny, sukna biardowe, p. leca
J. Stikarofsky
 skład fabryczny w Bernie (Brünn),
 założony w 1866 r.
Próbki opłatnie. Zbiór wzorów dla krawców
 na koszt. Wysyłki za zaliczką nad 10
 zhr. opłatnie. Ponieważ wielu Szan. kupują-
 cych obdarza mnie zaufaniem i zamawia materje
 bez poprzedniego oglądania prób, przeto w nieod-
 powiednim razie takie zamówienia przyjmuję na
 powrót. Próbek czarnego peruwianu i doskinu
 ni, wysyłam, gdyż kupno ich zależy od zaufania
 Upraszam o podanie dokładnego adresu. Kores-
 pondencye w języku niemieckim, węgierskim, cze-
 skim, polskim, francuskim i włoskim. (581-20-24)

Dr. Hartmanna
AUXILIUM
 „najlepszy uznany środek leczniczy przeciw
 słuzotokowi
 u mężczyzn
 i upławom u kobiet,
 ściśle wedle lekarskich przepisów przyrzą-
 dzony preparat, leczy bez wstrzyki-
 wania, bez bólu i bez następnych
 chorób, świeżo powstałe
 jak bardzo zastarzałe
 gruźlowanie i odpowie-
 dnie szychlo. Wyraźnie
 należy zgadać Dr. Hartman-
 na Auxilium dla mężczyzn
 lub kobiet, które jest do
 nabycia wraz z poręczającą
 broszurą i biletem upoważniającym do jed-
 nej konsultacji w zakładzie Dr. Har-
 tmanna, we wszystkich większych aptekach
 po cenie 2 zhr. 80 c.
 Główny skład: **W. Twerdy**
 apt., I. Kohlmarkt 11 w Wiedniu.
 Uwaga. P. Dr. Hartmann, ordynuje
 od g. 9-2 i od 4-6 w swoim zakładzie,
 gdzie t.ż jak najlepiej wylecza, jak po-
 przednio, wszelkie choroby skórne i
 tajne, szczególnie osłabienie męz-
 kie wedle nader uznanej metody, bez na-
 stępnych cierpień, kię i wszelkiego ro-
 dzaju wrzody. O lekarstwa stara się
 w sposób bardzo dyskretny. Honorarium
 skromne. Leczy także listownie. (962-67-)
 w Wiedniu, Stadt, Seilergasse
 Nr. 11.
 Skład Auxilium w Krakowie
 u p. W. Redyka, aptek.

PREZES

RADY NADZORCZEJ

TOWARZYSTWA

WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ

W KRAKOWIE

zawiadamia

Członków Towarzystwa prawo głosowania mających

w myśl §. 84 statutu, że

dwudzieste drugie

ZWYCZAJNE ZGROMADZENIE

OGÓLNE

zbierze się w dniu 18 Czerwca 1883 r. t. j. w **Poniedziałek** o godzinie 11-tej przed południem
 w **Krakowie, w gmachu Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, przy ulicy Basztovej**
pod L. 8, na drugiem piętrze.

*Stósonownie do §. 84 Statutu Zgromadzenie Ogólne odbyć się powinno w pierwszy poniedziałek m. Czerwca. Z powodu
 rozpisanych w tym terminie wyborów do Sejmu krajowego, odroczone Zgromadzenie Ogólne Towarzystwa wzajemnych
 ubezpieczeń do dnia 18 Czerwca 1883 roku.*

Przedmioty mające przyjść pod obrady tegoż Zgromadzenia są następujące:

- 1) Odczytanie protokołu posiedzenia Zgromadzenia Ogólnego z dnia 5 czerwca 1882 roku.
- 2) Ogólne sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności jej dokonanych w ubiegłym roku dwudziestym drugim od istnienia Towarzystwa.
- W dziale ubezpieczeń od ognia:**
- 3) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności w upłynionym roku dwudziestym drugim.
- 4) Sprawozdanie Komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcyę za ten rok rachunków — i wnioski Rady Nadzorczej:
 - a) co do udzielenia Dyrekcyi absolutorjum w dziale ogniowym,
 - b) co do użycia przewyżki w dochodach w dziale ogniowym.
- W dziale ubezpieczeń od gradu:**
- 5) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności w dziewiętnastym roku, to jest w roku 1882.
- 6) Sprawozdanie Komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcyę za ten rok rachunków — i wniosek Rady Nadzorczej:
 - a) co do udzielenia Dyrekcyi absolutorjum w dziale gradowym.
 - b) co do użycia przewyżki w dochodach w dziale gradowym.
- W dziale ubezpieczeń na życie:**
- 7) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności w tym dziale w roku trzynastym, to jest w roku 1882 dokonanych.
- 8) Sprawozdanie Komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcyę za rok 1882 rachunków — i wnioski Rady Nadzorczej:
 - a) co do udzielenia Dyrekcyi absolutorjum w dziale życiowym,
 - b) co do użycia przewyżki bilansem za rok 1882 wykazanej.
- Sprawy ogólne Towarzystwa:**
- 9) Wnioski dotyczące zmiany statutu w powyższych działach.
- 10) Wybór Prezesa Rady Nadzorczej.

Po ukończeniu spraw dotyczących Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, odbędzie się

ósmie Zgromadzenie Ogólne

Członków

Towarzystwa wzajemnego Kredytu

W KRAKOWIE

stósonownie do §. 8 statutu Towarzystwa.

Porządek dzienny:

- 1) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności w roku 1882.
- 2) Sprawozdanie Komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcyę za ten rok rachunków — i wnioski Rady Nadzorczej:
 - a) co do udzielenia Dyrekcyi absolutorjum z rachunków za czas od 1 stycznia 1882 po dzień 31 grudnia 1882,
 - b) Rozdział zysków w myśl §. 8 lit. b), c) i f) statutu.
- 3) Wnioski dotyczące zmian statutu.

Kraków, dnia 5 Maja 1883 roku.

Apolinary Hóppen

(1049)

(Przedruk nie będzie płacony.)

Trawa miodowa

nasienie na grunta suche lub mokre zupełnie licho,
 nie pastirka wyloma roślina, raz zasiana trwa
 kilka lat. **Jeden korzec** wraz workiem kosztuje
 je 4 zhr. 50 cent., przy zakupnie naraz 10
 korcy, dodaje się korzec bezpłatnie. Zamówie-
 nia uskutecznia **J. Buisiewicz**, skład nasion
 w **Bochni**. (1123-23-26)

Majątek ziemski Jodłowa
 w powiecie Pilzneńskim

składający się z 2 folwarków, obejm-
 mujący 1305 morgów, mianowicie:
 544 ziemi ornej, gleby przeważnie
 pszenicznej, 58 łąk, 503 lasu i 200
 ziemi i lasu wyciętego z pniakami
 sosnowymi, jest razem lub każdy z o-
 sobna pod korzystnymi warunkami,
 zaraz z wolnej ręki do sprzedania
 lub wydzierżawienia. Budynki dobre,
 inwentarze kompletne i w dobrym
 stanie. Pośredników wyklucza się.
 Blższej wiadomości udzieli właścici-
 cielka, poczta **Jodłowa**. (1183-2-8)

Pancerne łańcuszki do zegarków,

których trudno odróżnić od
 prawdziw. złota, z 5 let-
 niem porażeniem, prawdz.
 w ogniu pozłacane.
Oryginal. wiedeński
 łańcuszek pancerny
 z patent obrączką i haczy-
 kiem zł. **S. Damsk. łańcuszek** gustów i mo-
 dny z frędzla zł. **3-50. łańcuszek z walco-
 wanego złota, wliczne kopie prawdziw.**
złoty łańcuszek po 4, 5, 6, 8 zł. **Nale-
 żytość potrzebna** za łańcuszek zwracam, jedo-
 lity zozeraiat. (922-4-8)
 Wysyłka za gotówkę lub za zaliczką.
M. Munk jr., w Wiedniu, I, Wollzeile 35.
 Ecks der Postgasse.

Znaczne niżenie ceny.
KAWA
WPROST z HAMBURGA
 rozsyła jak wiadomo w najlepszym gatunku
Karol Fr. Burghardt w Hamburgu
 w workach po 5 kilo opłatnie z opakowa-
 waniem za zaliczką.
 Mocca praw. arab. b. szlach. 5 kg. zhr. 6:30
 Menado wybor. w smaku 5:40
 Perłowa Ceylon b. d. i. l. 5:40
 Mieszana sześzi. p. god. 5:30
 Ceylon plantacyj. b. sm. 5-
 Java złoto-brun. wyborow. 4:40
 Cuba niebiesko ziel. wspan. 3:90
 Sants doba i wydz. 3:55
 Rio smaczna 3:25
 Herbata w wielkim wyborze za 7¹/₂ kilo
 od zhr. 1 do 6. (64-28-)

Najpraktyczniejszy przyrząd kąpielowy w ziele
 i lecie, w miescie i na wsi!

Kto umie ocenić wartość co-
 dzienniej kąpieli, niechaj sobie
 sprowadzi kartę pocztową ilustr.
 cennik Weyla nowo wynalezio-
 nych stózków kąpielowych do o-
 grzania. — Darmo i opłatnie. —
L. WEYL, posiadacz c. k. przywileju w **Wie-
 dniu, fabryka III. Landstr. Hauptstrasse**
109, handel w miescie L. Kärtnering 17.
 (1102-5-20)

Najlepszem i najtańszem
 pokryciem dachów jest

kauczukowa papa

dachowa.

Papę tą, tudzież potrzebny do powleczenia
 nowych i do reparacji starych dachów
 papowych
kauczukowy lakier dachowy
 czarny i czerwony dostarczamy po tanich
 lecz stałych cenach.
**Kompletne nakrywa-
 nia dachów**
 mianowicie:
 pojedyncze dachy pa- dachy z drewnianego
 powe, cementu.
 podwójne dachy pap., asfaltowania,
 izolowania,
 wykonujemy najtaniej za poręczeniem. —
 Prospektów, wzorów i kosztorysów udzie-
 lany najchętniej. (8989-12)
Posnansky & Strelitz
 w Wiedniu, VI. Mollardgasse Nr. 17.

WYCHODZTWO.

Regularna jazda parowcami z Antwerpji
 do **Ameryki Północnej i Południowej.**

Miesięcznie odchodzą cztery parowce.
 Względem warunków przewozu należy
 się udać do podpisanych. (889-5-6)
W. Raydt & Co. w Antwerpji,
 urzędowo-upoważnieni agencji okrętowi.

Römerbad

(**STYRYJSKI GASTEIN**),
 rozpoczęcie pory 1 maja b. r.
 przy kolei Połud. (podjęciem pospie-
 sznym z Wiednia 8¹/₂, z Lyrca 6 go-
 dzin), bardzo silne ciepłco od 30 do
 31° R., oddzienna ilość wody 20,000
 hektolitrow, szczególnie skuteczne w
 gościach, cierpieniach nerwowych, reu-
 matyzmie, porażeniach, osłabieniach,
 chorobach kobiecych, wstrzymaniu
 menstruacji, starzacz. wypracach,
 chronicznych nieztych, bólach kości
 i stawów itd. Wiel. łażań i parówka,
 gusto. urządz. nowe kąpiele oddziel-
 ne i wannowe, wygodne mieszkania,
 (w maju i wrześniu ceny o 1/2 taniej)
 bardzo urocza okolica górška, obszernie
 cieniaste przechadzki, nowo zbu-
 dowany wodociąg, chłodnik. Lekarz
 kąpielowy **Dr. H. Mayrhofer**,
 operator z Wiednia (do końca kwie-
 tnia w Wiedniu I. Krugerstrasse 13).
 Obszerne prospekta z cennikiem dar-
 mo i opłatnie przez **Dyrekcję**
 kąpielową **Römerbad** (Urząd
 Steiermark). (895-2-2)

